
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  63  del 20/02/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO COMUNALE DESTINATO A SEDE DEL 
MUNICIPIO. IMPORTO GENERALE € 1.785.000,00. STIPULA CONTRATTO. APPROVAZIONE 
SCHEMA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Appalto integrato ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 per la “Progettazione 
esecutiva e realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del 
Municipio”. Importo generale € 1.785.000,00.   Approvazione schema contratto.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di 

attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di un 
finanziamento di € 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico del 
fabbricato comunale sede del Municipio;  

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 03/03/2015 ha approvato il progetto 
definitivo degli interventi ed ha stabilito di procedere alla realizzazione dell’opera previo 
esperimento di appalto integrato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;  

 
VISTA la determinazione n. 523 del 16/12/2016 con cui si è stabilito:  

• Di aggiudicare definitivamente l’appalto integrato per la “Progettazione esecutiva e 
realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del 
Municipio”  alla impresa “Costruzioni Iannini Srl” con sede in Sulmona – Via dell’Industria 
snc – Nucleo Industriale di Bazzano – L’Aquila – P.Iva 01668180662 per un importo netto 
di €  1.187.478,81 di cui € 1.051.595,76 per lavori, € 112.911,72 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed €  22.971,33 per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, alle 
condizioni di cui al bando di gara e relativi allegati e come da offerta tecnico, economica e 
temporale formulata.  

• Di stipulare con l’impresa aggiudicataria il contratto d’appalto previo espletamento degli 
adempimenti di cui agli artt. 11 e 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e decorrenza del termine 
dilatorio di cui al comma 10 del citato art. 11.  

 
DATO ATTO:  
- che l’avviso di esito di gara e di aggiudicazione definitiva è stato pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune in data 19/12/2016 e che, in pari data,  l’avviso è stato notificato a mezzo PEC a tutti i 
concorrenti;  

- che risulta decorso il termine dilatorio di cui all’art. 11 – comma 10 – del D.Lgs. n. 163/2006 
senza che siano intervenute da parte dei concorrenti osservazioni e/o impugnazione dei 
provvedimenti adottati;  

 
DATO ATTO altresì che l’impresa aggiudicataria ha fornito la documentazione necessaria  alla 
stipula del contratto;  
 
RITENUTO pertanto procedere alla approvazione dello schema di contratto da stipulare con 
l’impresa aggiudicataria;  
 
VISTO lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”);  
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 



 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
2. Di dare atto che l’avviso di esito di gara e di aggiudicazione definitiva è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del Comune in data 19/12/2016 e che, in pari data,  l’avviso è stato notificato a mezzo 
PEC a tutti i concorrenti.  

 
3. Di dare atto che risulta decorso il termine dilatorio di cui all’art. 11 – comma 10 – del D.Lgs. n. 

163/2006 senza che siano intervenute da parte dei concorrenti osservazioni e/o impugnazione 
dei provvedimenti adottati. 

 
4. Di approvare lo schema di contratto d’appalto che si allega al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). 
 
5. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00,  viene finanziata 

con il contributo assegnato dalla Regione Abruzzo giusta deliberazione di G.R. n. 413 del 
19/05/2014 e “disciplinare di attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014. 

 
6. Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP 

F71H14000230002 e  CIG:  61596911D1. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA                                                                       

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
(Provincia dell’Aquila) 

Contratto d’appalto "Appalto integrato per la progettazione esecutiva e realizzazione delle opere di 
miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del Municipio” CIG: 61596911D1, 
CUP:F71H14000230002. 

****************** 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ………….. del mese di …………. , nella residenza comunale, presso 
l’Ufficio di Segreteria comunale, avanti a me, dott.ssa Marisa D’Amico, Segretario Generale del Comune di 
Castel di Sangro (AQ), autorizzata a rogare, nell’interesse del Comune, gli atti in forma 
pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. art. 97 – comma 4 – lett. c) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267, sono comparsi: 
- ing. Elio Frabotta, nato a San Miguel (Argentina) il 21 aprile 1959, che dichiara di intervenire in questo atto 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Castel di Sangro, codice fiscale 
82000330660 e partita IVA 00092140664 PEC comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it che 
rappresenta nella sua qualità di Responsabile del Settore IV - Lavori Pubblici, di seguito nel presente atto 
denominato semplicemente «Comune o Stazione appaltante»; 
- sig. Ceccoli Roberto, nato a Roma l'11 aprile 1965, e residente a Scoppito (AQ) in via Roma, n. 14/A, C.F. 
CCCRRT65D11H501A in qualità di legale rappresentante dell’impresa COSTRUZIONI IANNINI Srl, con 
sede in L'Aquila, Via dell'Industria snc, Nucleo Industriale di Bazzano, partita IVA 01668180662 - c.f. 
01668180662 – PEC costruzioni.iannini@pec.it – n. AQ – 111304 di iscrizione al REA presso la C.C.I.A.A. di 
L’Aquila, che agisce quale impresa appaltatrice in forma singola di seguito nel presente atto denominato 
semplicemente «appaltatore» o «impresa appaltatrice»; 
Detti comparenti della cui identità personale io Segretario generale sono personalmente certo. 
PREMETTONO 
- che con nota n.RA/199780/DC34 la Direzione LL.PP. della Regione Abruzzo ha comunicato al Comune 

di Castel di Sangro la concessione di un finanziamento di € 1.785.000,00 per la esecuzione delle opere 
di miglioramento sismico dell'edificio comunale sede del Municipio, 

- nell'ambito del Piano Regionale di interventi antisismici su edifici pubblici "strategici" a rischio sismico" di 
cui alla deliberazione di G.R. n. 413 del 19/05/2014; 

- che con nota prot. RA/231122/DC34 del 03/09/2014, in atti al prot. 10893 dell’11/09/2014, la Direzione 
LL.PP. della Regione Abruzzo ha trasmesso al Comune di Castel di Sangro il disciplinare di attuazione 
inerente il predetto Piano regionale di interventi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 03/03/2015 ad oggetto:"Delibera di G.R. n. 
413/2014. Piano Regionale di interventi antisismici su edifici pubblici "strategici" a rischio sismico. Opere 
di miglioramento sismico del fabbricato comunale sede del municipio. 

- Importo generale euro 1.785.000,00. Approvazione progetto definitivo", veniva approvato il progetto 
definitivo delle opere; 

- con Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/03/2015 veniva indetta, ai sensi degli artt. 57 – comma 2 – 
lett. c) ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006, la gara d'appalto per l'affidamento dell'appalto integrato inerente la 
"Progettazione esecutiva e la realizzazione delle opere di miglioramento 

- sismico del fabbricato comunale sede del Municipio", per un importo complessivo dell'appalto pari ad € 
1.375.934,43; 

- con Determinazione n. 523 del 16/12/2016 l’appalto integrato relativo agli interventi in epigrafe è stato 
definitivamente aggiudicato all’impresa COSTRUZIONI IANNINI S.r.l. con sede in L’Aquila, via 
dell’Industria Snc - Bazzano, partita IVA 01668180662, per un importo netto di € 1.187.478,81 (diconsi 
euro unmilionecentottantasettemilaquattrocentosettantotto e centesimi ottantuno), di cui € 1.051.595,76 
(diconsi euro unmilionecinquantunomilacinquecentonovantacinque e centesimi settantasei) per lavori ed 
€ 112.911,72 ( diconsi euro centododicimilanovencentoundici e centesimi settantadue) per l’attuazione 
dei piani di sicurezza ed € 22.971,33 (diconsi euroventiduemilanovecentosettantuno e centesimi 
trentatré) per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza; 

- che l'ing. Elio Frabotta, Responsabile unico del procedimento dei lavori di cui trattasi, ha attestato che 
sono trascorsi 35 (trentacinque) giorni dall’avvenuta comunicazione ai controinteressati del 
provvedimento di aggiudicazione e che l’avviso in merito all’esito della gara è stato regolarmente 
pubblicato in data 19.12.2016;  

- che l’“Appaltatore” e il Responsabile Unico del Procedimento della “Stazione Appaltante”, per l’intervento 
di cui trattasi, hanno sottoscritto in data ……… , ai sensi dell’art. 106, comma 3, D.P.R. 207/2010, il 



verbale sulla permanenza delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori oggetto del 
presente contratto; 

- che in data 08/11/2016 è stata emessa comunicazione antimafia liberatoria, rilasciata ai sensi dell'art. 
88, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, utilizzando il collegamento alla banca dati nazionale 
unica della documentazione antimafia, presso il Ministero dell'Interno, agli atti del Comune di Castel di 
Sangro al prot. n. 15070, in data 08/11/2016; 

- che l’“Appaltatore” ha dichiarato di aver esaminato gli elaborati progettuali posti a base di gara (con 
riferimento ai quali ha proposto offerta tecnica e sulla base dei quali dovrà redigere il progetto 
esecutivo), compreso il computo metrico, di essersi recato sul luogo dove debbono eseguirsi lavori, di 
aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente 
necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili 
di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di 
aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati e i prezzi medesimi nel loro 
complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; prezzi che rimarranno fissi ed invariabili per 
qualsiasi causa anche di forza maggiore, salvo quanto stabilito dall’art. 133 del D.Lgs n° 163/2006; 

- in data odierna la Stazione appaltante ha acquisito il Durc da cui risulta che l’Appaltatore è in regola nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

Tutto ciò premesso, le Parti, come sopra costituite,convengono e stipulano quanto segue: 
Art. 1. Premesse 
1.Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente contratto e ne costituiscono il primo patto. 
Art. 2. Oggetto dell’Appalto 
1.La “Stazione appaltante”, come sopra rappresentata, affida all’“Appaltatore” che, come sopra 
rappresentato, accetta, “l’appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e la realizzazione delle opere 
di miglioramento sismico del fabbricato comunale sede del Municipio". CIG: 61596911D1, 
CUP:F71H14000230002. 
Art. 3. Corrispettivo dell’Appalto 
1.La “Stazione appaltante” pagherà all’“Appaltatore”, per il pieno e perfetto adempimento del presente 
contratto, il corrispettivo di Euro € 1.187.478,81 (diconsi euro 
unmilionecentottantasettemilaquattrocentosettantotto e centesimi ottantuno), di cui € 1.051.595,76 (diconsi 
euro unmilionecinquantunomilacinquecentonovantacinque e centesimi settantasei) per lavori ed € 
112.911,72 ( diconsi euro centododicimilanovencentoundici e centesimi settantadue) per l’attuazione dei 
piani di sicurezza ed € 22.971,33 (diconsi euro ventiduemilanovecentosettantuno e centesimi trentatré) per 
la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, oltre IVA nella misura di Legge, somma risultante 
dall’offerta presentata dall’“Appaltatore” in sede di gara, allegata al presente Atto, sotto la lettera “A”, per 
costituirne parte 
integrante e sostanziale. La “Stazione appaltante”, come sopra rappresentata, avverte l’“Appaltatore” che le 
fatture relative al presente contratto devono essere completate con gli estremi del contratto medesimo e con 
il numero dell’impegno di spesa . 
2.La “Stazione Appaltante” precisa che la misura del corrispettivo da pagare all’“Appaltatore” è soggetta alla 
liquidazione finale effettuata dal Direttore dei Lavori, o Collaudatore, per quanto concerne le diminuzioni, le 
aggiunte o le modificazioni tutte eventualmente apportate all’originale progetto. 
3.Trattandosi di contratto con corrispettivo a corpo, ciascuna rata del prezzo d’appalto è determinata in base 
alla quota effettivamente eseguita e contabilizzata di ciascun gruppo di categorie omogenee, in rapporto alla 
corrispondente aliquota percentuale riferita all’ammontare complessivo dell’intervento, così come indicato 
nel Capitolato Speciale d’Appalto a norma dell’art. 43, comma 6, del D.P.R. 207/2010. 
4.I pagamenti avvengono per stati di avanzamento lavori, mediante emissione di certificato di pagamento 
ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, comprensivi della quota relativa agli oneri per la 
sicurezza, raggiungano, al netto delle ritenute di legge, un importo non inferiore al 10% dell’importo 
contrattuale. 
Art. 3. Variazione dell’importo contrattuale 
1. Ai sensi dell’art. 133, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, non è possibile procedere alla revisione dei 
prezzi e non si applica il primo comma dell’art. 1664 del codice civile. Pertanto i prezzi offerti dall’Appaltatore 
in qualità di concorrente aggiudicatario debbono rimanere fissi e invariabili. 
2. L’Amministrazione ha facoltà di ridurre o incrementare l’importo contrattuale nella misura di 1/5, in ragione 
dei lavori da effettuarsi, senza che l’Appaltatore abbia nulla a pretendere. 
Art. 4. Obblighi dell’Appaltatore 
1.L'Impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto del presente contratto si obbliga, legalmente e formalmente, 
a redigere il progetto esecutivo sulla base del progetto definitivo, posto a base di gara, e delle migliorie 
offerte, in sede di gara, nonchè ad eseguire a perfetta regola d'arte tutte le opere di cui al progetto esecutivo 
da essa stessa redatto e che sarà approvato dall’Amministrazione. Si impegna inoltre ad osservare tutte le 
norme e a sottostare agli obblighi, oneri patti e condizioni stabiliti dal Capitolato Speciale di Appalto allegato 
al presente contratto sotto la lettera “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale, ed all'offerta tecnica, 



allegata al presente contratto sotto la lettera "C". Ancorchè non materialmente allegato, forma parte 
integrante e sostanziale del presente contratto anche il progetto definitivo posto a base di gara, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 05/03/2015, firmato in segno di accettazione dai 
contraenti e depositato presso l'Ufficio LL.PP.. 
2.L’Impresa ha l’obbligo, nell’elaborazione del progetto esecutivo, di redigere il piano di sicurezza e di 
coordinamento, inoltre, resta obbligata secondo quanto previsto dal D.L.vo 81/2008 e dall’art. 131, del 
D.Lgs.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 
Art. 5. Termini di progettazione, esecuzione e pena li 
1.Il tempo massimo per la consegna del progetto esecutivo è fissato in 30 giorni dalla data della stipula del 
presente contratto d’appalto. 
2.L’“Appaltatore” deve ultimare i lavori entro 432 (diconsi quattrocentotrentadue) giorni naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. Nel caso di consegna parziale, il termine per 
ultimare i lavori decorrerà dall'ultimo dei verbali di consegna, quello definitivo.  
3.Per il maggior tempo impiegato dall’“Appaltatore” per la progettazione esecutiva e nell’ultimazione dei 
lavori, qualora non giustificato da sospensioni ordinate dal Direttore dei Lavori, ovvero da proroghe 
concesse, è applicata una penale. 
4.L’importo complessivo della penale è determinato sulla base di quanto stabilito dal Capitolato Speciale di 
Appalto. 
Art. 6. Risoluzione e recesso 
1.Le Parti si danno reciproco atto che trovano applicazione per la risoluzione e il recesso del contratto le 
disposizioni di Legge. 
Art. 7. Foro competente 
1.Tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto sono devolute all’autorità giudiziaria ordinaria 
del Foro di SULMONA (AQ), con esclusione pertanto della competenza arbitrale. 
Art. 8. Cauzione definitiva 
1.L’“Appaltatore”, a garanzia degli impegni da assumere con il presente Atto, ha costituito cauzione 
definitiva, a mezzo polizza fideiussoria n. 0684402525 rilasciata in data 21/12/2016 dalla Società HDI 
Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Roma, Via Abruzzi, n. 10 – Agenzia n. 0684/L55, di Euro 88.704,57 
(diconsi euro ottantottomilasettecentoquattro e centesimi cinquantasette), pari al 7,47% dell’importo del 
presente contratto. 
2.La suddetta cauzione è progressivamente svincolata nei limiti e con le modalità previsti dall’art. 113, D. 
Lgs. 163/06. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte dell’“Appaltatore”, la “Stazione Appaltante” ha 
diritto di valersi di propria autorità della suddetta cauzione. 
3.L’“Appaltatore” deve reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli viene assegnato, se la 
“Stazione Appaltante” debba, durante l’esecuzione del contratto, valersi in tutto o in parte di essa. 
Art. 9. Polizza assicurativa 
1.L’“Appaltatore” si impegna a produrre, prima della consegna dei lavori, come previsto dall’art. 125 del 
D.P.R. n. 207/2010, copia delle polizze di assicurazione di cui agli articoli 34 e 35 del Capitolato Speciale 
d’appalto. 
Art. 10. Divieto di cessione del contratto 
1.Il presente contratto non può essere ceduto, pena la nullità dell’atto di cessione, come stabilito dall’art. 
118, comma 1, D. Lgs. 163/06. 
Art. 11. Subappalto 
1.La “Stazione appaltante” può autorizzare l’“Appaltatore” a effettuare eventuali subappalti, nel rispetto delle 
disposizioni di Legge in materia, e nei limiti indicati dall’“Appaltatore” stesso nell’offerta presentata in sede di 
gara per l’affidamento dei lavori di cui al presente contratto. 
Art. 12. Obblighi dell’“Appaltatore” nei confronti dei propri lavoratori dipendenti 
1.L’“Appaltatore” dichiara di applicare ai propri lavoratori dipendenti il vigente Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro e di agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti 
dalle Leggi e dai Contratti.  
2.L’“Appaltatore” si obbliga a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, 
assicurativa e sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto 
stabilito dall’art. 118, comma 6, D. Lgs. 163/06.  
3.L’“Appaltatore”, altresì, ha: a) l’obbligo di applicare e far applicare integralmente nei confronti di tutti i 
lavoratori dipendenti impiegati nell’esecuzione dell’appalto, anche se assunti al di fuori della Regione 
Abruzzo, le condizioni economiche e normative previste dai Contratti Collettivi di Lavoro Nazionali ed 
integrativi territoriali vigenti nella Regione Abruzzo durante lo svolgimento di lavori, ivi compresa l’iscrizione 
delle Imprese e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul territorio regionale e agli organismi paritetici 
previsti dai contratti di appartenenza; b) l’obbligo, anche nei confronti del subappaltatore, di rispondere 
dell’osservanza delle condizioni economiche e normative dei lavoratori, previste dai Contratti Collettivi 
Nazionali e integrativi regionali o provinciali vigenti, ciascuno in ragione delle disposizioni contenute nel 
Contratto Collettivo della categoria di 



appartenenza. 4. Il pagamento dei corrispettivi a titolo di acconto e di saldo da parte della “Stazione 
appaltante” per le prestazioni oggetto del contratto è subordinato all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva). La dichiarazione acquisita produce i suoi effetti ai fini dell’acconto 
successivo. Qualora su istanza degli Enti competenti o degli stessi lavoratori eventualmente assistiti dalle 
Organizzazioni sindacali, siano accertate irregolarità retributive e/o contributive da parte dell’“Appaltatore”, la 
“Stazione appaltante” provvede al pagamento delle somme corrispondenti, nonché degli importi dovuti 
all’Impresa a titolo di pagamento dei lavori eseguiti e, ove occorra, anche incamerando la cauzione 
definitiva. 
Art. 13. Domicilio dell’Appaltatore 
1.A tutti gli effetti del presente contratto, l’“Appaltatore” elegge domicilio presso la sede della “Stazione 
Appaltante”, ubicata in Castel di Sangro, C.so Vittorio Emanuele, n. 10. 
Art. 14. Spese contrattuali 
1.L’“Appaltatore” assume a proprio carico tutte le spese del contratto e tutti gli oneri connessi alla sua 
stipulazione, compresi quelli tributari, fatta eccezione per l’IVA, che rimane a carico della “Stazione 
appaltante”. 
Art. 15 Registrazione 
1.Le Parti dichiarano, ai fini fiscali, che i lavori oggetto del presente contratto sono soggetti al pagamento 
dell’IVA, per cui richiedono la registrazione in misura fissa.  
Art. 16. Interpretazione del contratto 
1.Per l’interpretazione del presente contratto, trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. da 1362 a 
1371 del Codice Civile. 
2.Nel caso di contrasto tra le norme del presente contratto e quelle del Capitolato Generale d’appalto per i 
Lavori pubblici, prevalgono queste ultime, ove non altrimenti disposto. Nel caso di contrasto tra le norme del 
presente contratto e quelle del Capitolato Speciale d’Appalto, prevalgono queste ultime, ove non altrimenti 
disposto.  
3.Nel caso di contrasto tra le norme del presente contratto e/o del Capitolato Speciale con gli elaborati 
tecnici prevalgono le prime. 
Art. 17. Tracciabilità dei flussi 
1.L’Appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
s.m.i. e si impegna a dare comunicazione immediata alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo della Provincia dell’Aquila della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Qualora l’Appaltatore non assolva a 
tali obblighi, il presente contratto si risolve di diritto, ai sensi del comma 6 del medesimo art. 3. 
Art. 18. Adempimenti in materia antimafia e in mate ria penale 
1.Ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 le parti si danno atto che in relazione all’Appaltatore non risultano 
sussistere impedimenti all'assunzione del presente rapporto contrattuale, stante la comunicazione assunta al 
protocollo generale al n. 0015070 dell’8.11.2016, rilasciata ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D.Lgs. n. 
159/2011. 
2.L’Appaltatore dichiara di non essere sottoposto alle sanzioni di interdizione della capacità a contrattare con 
la pubblica amministrazione, né all'interruzione dell’attività, anche temporanea, ai sensi degli artt. 14 e 16 del 
D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231. 
Art. 19. Rinvio alle norme legislative e regolament ari 
1.Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto, le parti, ai sensi del comma 1, art. 216, 
del D.Lgs. n. 50/2016, rinviano al D.Lgs. 163/2006 ed al D.P.R. n. 207/2010. 
Art. 20. Informativa in materia di trattamento dei dati personali 
1.Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati forniti dall’appaltatore sono raccolti e trattati esclusivamente 
ai fini della gestione del rapporto scaturente dal presente contratto. 
Il presente atto, formato e stipulato in modalità elettronica, è stato redatto mediante l'utilizzo ed il controllo 
degli strumenti informatici su …… (………) pagine a video, oltre a quanto di questa fino alle firme. Il presente 
contratto viene da me Segretario letto alle parti contraenti che mi esonerano dalla lettura degli allegati, di cui 
mi dichiarano di avere esatta conoscenza del contenuto, e, riconosciutolo conforme alla loro volontà, 
insieme con me ed alla mia presenza e vista lo sottoscrivono con modalità di firma digitale ai sensi dell'art. 1, 
comma 1, lettera s) del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'Amministrazione digitale (CAD). 
La Stazione appaltante 
Comune di Castel di Sangro  
L'Appaltatore 
Costruzioni Iannini S.p.A. 
L'Ufficiale rogante  
Il Segretario Generale 
 



Castel di Sangro, lì 08/03/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 08/03/2017


